
 

 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 445 

AREA TECNICA 

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 

Determina registrata in data 30/08/2024 

OGGETTO: PROROGA TECNICA A TUTTO IL 30.11.2024 DELL’ADESIONE 
ALL'ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 
AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 50/2016 - 
EDIZIONE 2, NECESSARIO AL FUNZIONAMENTO DEI VEICOLI COMUNALI, 
AGGIUDICATO ALLA COMPAGNIA KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA - CIG 
MASTER 8742764516 - CIG DERIVATO 9036783D3B 
 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE  
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi:  

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 
29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;  

 del combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al Dott. Renato Falco 
l'incarico di Dirigente dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 
DATO ATTO  che il Dirigente, Dott. Renato Falco, assente per ferie, è sostituto dal sottoscritto Fabio Basso, quale 
Funzionario di E.Q.; 
 
DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, il funzionario E.Q. in sostituzione del Dirigente Area 
Tecnica, dichiara l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
VISTE le deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo dell'Ente; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili; 
 
VISTO l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al quale il funzionario, che adotta 
provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, preventivamente, che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATA la precedente Determina Area Tecnica n. 634 del 21.12.2021 con la quale si è aderito all'Accordo 
Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le pubbliche amministrazioni ai sensi 
dell’art. 54, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 – edizione 2, necessario al funzionamento dei veicoli comunali, nei 



confronti della Compagnia KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA per il periodo dal 01.02.2022 al 30.08.2024 - 
contraddistinto dal codice identificativo di gara CIG Master 8742764516 - CIG derivato 9036783D3B, impegnando le 
somme a bilancio per le annualità 2022 e 2023 come di seguito, per gli automezzi in dotazione all'AREA TECNICA, 
AREA AMMINISTRATIVA e POLIZIA MUNICIPALE: 

Soggetto Anno Imp / Sub 
Missione 

Programma 
titolo 

Voce Cap. Art. Importo € Cig 

KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA 

S.P.A. 
2022 1843 10051 2770 436 3 6.000,00 9036783D3B 

KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA 

S.P.A. 
2023 1845 10051 2770 436 3 7.000,00 9036783D3B 

KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA 

S.P.A. 
2022 1846 01021 130 45 1 6.500,00 9036783D3B 

KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA 

S.P.A. 
2023 1847 01021 130 45 1 7.000,00 9036783D3B 

KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA 

S.P.A. 
2022 1848 03011 1120 122 99 4.000,00 9036783D3B 

KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA 

S.P.A. 
2023 1849 03011 1120 122 99 4.720,00 9036783D3B 

 
dando atto che detti impegni, assunti per gli importi al tempo disponibili sul bilancio pluriennale delle varie annualità, 
avrebbero potuto potranno essere integrati con successivi separati atti da parte delle Aree di competenza, a seconda 
delle eventuali necessità; 
 
RICHIAMATE a tal proposito le Determine: 
- n. 356 del 3.8.2022 di impegno, causa forte aumento dei prezzi dei combustibili, che ha determinato la necessità 

di integrare i predetti impegni di spesa per l’anno 2022, come di seguito: 
Soggetto Anno Imp / Sub Missione 

Programma 
titolo 

Voce Cap. Art. Importo € Cig 

KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA 

S.P.A. 

2022 1331 10051 2770 436 3 7.000,00 9036783D3B 

KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA 

S.P.A. 

2022 1338 03011 1120 122 99 2.200,00 9036783D3B 

KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA 

S.P.A. 

2022 1339 01021 130 45 1 500,00 9036783D3B 

- n. 302 del 6.6.2023 di impegno, sempre causa aumento dei prezzi, di somme per le annualità 2023 e fino a 
scadenza dell'Accordo Quadro prevista per il 30.8.2024, come di seguito: 

Soggetto Anno Imp / Sub Missione 
Programma 

titolo 

Voce Cap. Art. Importo € Cig 

KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA 

S.P.A. 

2023 1022 10051 2770 436 3 7.000,00 9036783D3B 

KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA 

S.P.A. 

2024 1025 10051 2770 436 3 9.600,00 9036783D3B 

 
DATO ATTO dell’imminente scadenza del predetto Accordo Quadro stabilita per il 30.8.2024; 
 
ACCERTATO tramite il portale www.acquistinretepa.it che per il bando relativo all’Accordo quadro per la fornitura 
di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card 3, pubblicato il 6.3.2024, la fine del procedimento di 
gara è prevista entro il 20.9.2024; 
 

http://www.acquistinretepa.it/


ACCERTATO altresì che, nelle more del perfezionamento dell’aggiudicazione del predetto Accordo, è possibile 
rifornirsi presso l’attuale fornitore fino al 30.11.2024; 
 
RITENUTO per tale motivazione, procedere con la proroga tecnica del predetto Accordo Quadro Fuel Card 2 oltre il 
30.8.2024, fino al perfezionamento dell’aggiudicazione del nuovo Accordo e comunque non oltre il 30.11.2024; 
 
RITENUTO non dover assumere ulteriori impegni di spesa in quanto al momento sono ancora disponibili parte delle 
risorse finanziarie impegnate con gli atti sopra citati; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. n. 
136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara indicato nella parte dispositiva del presente 
atto; 
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio 
pluriennale per gli esercizi finanziari 2024-2026, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento, 
unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e 
dal D.M. 18.05.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), 
per gli esercizi 2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 28.12.2023, con la quale è stata assegnata ai Dirigenti la 
gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di previsione, per gli 
esercizi finanziari 2024 2025-2026;  

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
- il D.Lgs n. 36/2023 con particolare riferimento all’art. 120, comma 11 che prevede la proroga tecnica; 
 

RITENUTO di procedere in tal senso; 
DETERMINA 

 
di PROVVEDERE, per i motivi espressi in narrativa, alla proroga tecnica, a tutto il 30.11.2024, relativamente 
all’adesione all'Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell'art. 54, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 - edizione 2, necessario al funzionamento dei 
veicoli comunali, aggiudicato alla Compagnia KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA - CIG Master 8742764516 - 
CIG derivato 9036783D3B, nelle more del perfezionamento dell’aggiudicazione del nuovo Accordo Fuel Card 3; 
 
di DARE ATTO che, non vengono assunti ulteriori impegni di spesa in quanto al momento sono ancora disponibili 
parte delle risorse finanziarie impegnate con gli atti riportati in premessa; 
 
di DARE ATTO che: 

 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa, e, quindi, si impegna a fornire il codice IBAN per 
ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;   

 è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 
(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.2007 della stessa 
Autorità; 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,   il programma dei pagamenti derivanti dal 
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
di TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli adempimenti di 
competenza; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

 
AVVERTE 

 
che, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 



pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza. 
 
mc 

p. IL DIRIGENTE  
Dott. Renato Falco 

IL TITOLARE DI POSIZIONE DI E.Q. 
Firmato digitalmente 

Fabio BASSO


